
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO Nº 146, DE 30 DE JULHO DE 2021 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 30/07/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001493, de acordo com o 
Parecer nº 095/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Memorando de Entendimento a ser celebrado entre a UFRGS e a 
Yokohama City University, Japão, objetivando desenvolver intercâmbio 
acadêmico e facilitar cooperação de pesquisa entre as duas universidades, 
através das seguintes atividades: intercâmbio de membros do corpo docente; 
intercâmbio de estudantes de graduação e de pós-graduação; intercâmbio de 
informação acadêmica e materiais de ensino; projetos de pesquisa em 
conjunto e outros projetos de benefício mútuo. 
 
 
 

Porto Alegre, 30 de julho de 2021. 
 
 
 
 
          (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 
 


